
Obsah
Slovo úvodem 4

Úvahy před koupí 5
Amazoňani v domácnosti 5 
Na co myslet před koupí 5 
Jednotlivce nebo pár? 6 
Děti a amazoňan 6 
Amazoňan a ostatní zvířata 7 
Péče o dovolené 7

Rady před koupí 8
Kde lze amazoňana získat 8 
Na co si dát pozor při koupi 8 
Určení stáří 11 
Určení pohlaví 12 
Formality při koupi 13

Chovná zařízení 14 
Klec 14
Pokojová voliéra 15
Vybavení klece a pokojové voliéry 15
Volný parkos 16
Zahradní voliéra s přístřeškem 17

Zabydlení, péče, údržba 18
Přeprava domů 18 
Zabydlení 18 
Vypuštění do voliéry 21 
Rady pro ochočování 21 
Jak amazoňana naučit „mluvit“ 22 
Hra a hračky 23 
Volný let po bytě 23 
Péče o amazoňana 24 

Sprchování 24 • Zkracování drápů 24 • 
Zkracování zobáku 25 

Údržba klece 25
Údržba přístřešku a zahradní voliéry 25 
Možná nebezpečí 26

Správná výživa 27 
Základní krmení 27 
Naklíčené obilí 27 
Ovoce a zelené krmení 27 
Živočišná strava 28 
Nevhodná strava 28 
Krmení při hnízdění 28 
Vitaminy a minerální látky 29 
Pitná voda 29 
Správné krmení 29

Péče o zdraví, nemoci 30 
Obecné příznaky onemocnění 30 
Prostředky první pomoci 30 
Návštěva u zvěrolékaře 31 
Nejčastější onemocnění 31 

Ektoparaziti 31 • Endoparaziti 32 • Zánět 
střeva 32 • Kokcidióza 32 • Onemocnění 
dýchacích cest 33 • Škubání a požírání peří 33 

Psitakóza 34

Odchovy 35
Washingtonská dohoda 35 
Záchrana chovem? 35 
Zákonné předpisy pro chov amazoňanů 36 
Podmínky pro úspěšné odchovy 36 

Chovný pár 39 • Zařízení a hnízdní budka 39 - 
Teplota, pelichání, rozmnožovací cyklus 39 • 
Krmení hnízdících ptáků 40 

Námluvy a páření 40 
Snůška a sezení 40 
Líhnutí a odchov mláďat 41 
Umělý odchov 42

Chování amazoňanů 43
Jak žijí v přírodě 43 
Důležité typy chování amazoňanů 43 

Jak se amazoňani pohybují 44 • Přijímání 
potravy 44 • Péče o tělo 44 

Sociální chování 44
Sociální čištění peří 44 • Námluvy 45 • Jak 
amazoňani hrozí protivníkům 46

Oblíbené druhy amazoňanů 49
Zajímavosti o amazoňanech 49 
Nejčastčji chované druhy amazoňanů 49 
Popisy druhů, jejich rozšíření a životní prostředí, 
doporučení pro chov a odchovy 

amazoňan oranžovokřídlý 49 • amazoňan 
modročelý 50 • amazoňan pomoučený 50 • 
amazoňan žlutohlavý 51 • amazoňan 
běločelý 52 • amazoňan zelenolící 52 • 
amazoňan fialovotemenný 53 • amazoňan 
žlutolící 53

Rejstřík 54

Adresy a literatura 56

3


